PAGE
2

ATA DA 27ª. SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DA 4ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 08 DE DEZEMBRO DE 2008.

PRESIDÊNCIA:

Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO
SECRETARIA:

Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
Aos oito dias do mês de dezembro do ano dois mil e oito, às vinte e uma horas e dez minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 27ª. Sessão Extraordinária, da 4ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Fizeram-se presentes no Plenário “Vereador Laurindo Ezidoro Jaqueta”, os seguintes Vereadores: ADEMIR FLORIAN, CARLOS TRIGO, CULA, PROFESSOR CALDAS, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, PROF. VAROLI, JOSEY, LELO PAGANI, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença da unanimidade dos Senhores Vereadores, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Extraordinária, que foi convocada em respeito à solicitação do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal. ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 069/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº. 425/05 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009. (Inclusão de projeto para a execução, em 2009, da fundação da obra do novo prédio que abrigará a sede da Câmara Municipal). Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 070/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 561/08 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009. (Inclusão de projeto para a execução, em 2009, da fundação da obra do novo prédio que abrigará a sede da Câmara Municipal). Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI Nº. 136/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que prorroga para as empregadas públicas do Município de Botucatu, por mais 60 (sessenta) dias, a licença-maternidade prevista no artigo 7º, XVIII, da Constituição Federal e no artigo 392 do Decreto Lei nº. 5.452/43 – Consolidação das Leis do Trabalho. Fizeram uso da palavra os Vereadores JOSEY e PROFESSOR CALDAS. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE LEI Nº. 138/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que concede auxílio financeiro à diversas Entidades e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 980.500,00 (novecentos e oitenta mil e quinhentos reais). (Entidades beneficiadas: Associação da 3ª. Idade Feliz, Associação Pais e Amigos das Pessoas Portadoras de Necessidades Especiais, Casa Pio São Vicente de Paulo, Unidade II Madre Marina Videmari, Centro de Lazer Nova Aurora, Casa das Meninas “Amando de Barros”, Associação do Bem Estar – ABEM e Núcleo Assistencial “Joanna de Angelis”). Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 05) PROJETO DE LEI Nº. 139/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que autoriza o Executivo a receber por Escritura Pública de Doação, da Usina Açucareira de São Manuel S/A, uma área de terra localizada na Fazenda Santa Elisa, para construção da sede da Câmara Municipal de Botucatu. Fez uso da palavra o Vereador JOSEY. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 06) PROJETO DE LEI Nº. 140/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que altera a alinea “c” do artigo 5º da Lei nº 4867, de 21 de dezembro de 2007. (Fundo de Habitação de Interesse Social – FHIS e institui o Conselho-Gestor do FHIS). Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 07) PROJETO DE LEI Nº. 141/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), para atender solicitação da Secretaria Municipal de Turismo e Lazer. Fizeram uso da palavra os Vereadores CULA, REINALDINHO, aparteado pelos Vereadores CULA e PROFESSOR CALDAS. ). Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. ). Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 08) PROJETO DE LEI Nº. 142/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre recebimento de bens imóveis de Induscar Indústria e Comércio de Carrocerias Ltda., por dação em pagamento. Fizeram uso da palavra os Vereadores ADEMIR FLORIAN e LOURENÇÃO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. ada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Extraordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu, ..........................................Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO e pelo 1º. Secretário da Mesa da Câmara Municipal de Botucatu,........................................Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

SGPV/sgpv